(67) Olymp. ἐὰν δὲ δάκη.

(68) Hanc Ecclesiastæ sententiam Latinus interpret vertit : Si mordet serpens in silentio, nihil minus habet, qui occulte detrahit. Velut si compa-

Quare sapiens Ecclesiastes nos monet, cavendum esse, ne serpens ille malorum auctor pessimus consilium in animi penetralia quasi dentes immittat, et rationalibus animæ facultatibus potiatur: ipsa vero initia impiarum cogitationum consideranda, et illico prohibenda, atque ab 244 interioris hominis aula solerter sobriquet amandanda, quemadmodum in rerum exordio dictum a Deo esse testatur Moyses: « Ipse tuum observabit caput, et tu observabis ejus calcaneum (69); » initium malignæ petitionis cavere nos jubens, et statim ipsum veluti caput jam tabidum frangere atque conterere fidei virga, atque spiritus gladio, « quod est verbum Dei, » ut ait Paulus magnus apostolus⁹⁷, amputare atque confodere (70): quod propheta Habacum, Christum Deum nostrum compellens vaticinansque expressit, cum ait: « Projecisti in capita impiorum mortem, excitasti vincula usque ad collum in finem: amputasti in excessu capita potentum (71). Nam si caput sive initium malignæ petitionis minime caveris, nec mentis solertiam adhibueris (72), sed eam in intima cogitationum penetralia intumescens et nequitiae veneno plenam libere subire passus fueris; jam illæ efficiunt, ut anima nullo modo aut certe non sine summa difficultate revocari ad valetudinem possit. Ait deinde:

VERS. 12. *Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis demergent eum.*

Veneratur hic quoque iterumque extollit qui in ore sapientiam habent, ac sermones sapienter proferunt; quos *gratiam* appellat, tanquam qui auditoribus 245 plures ac varias afferant utilitates. Sic enim et in Proverbiorum libro dixit: « De ore justii distillant gratiæ (73). » Nam qui ea, quæ veri-

⁹⁷ Ephes. vi, 17.

ratio instituat inter serpentem et maledicum. Nam quod redditur ἐπὶ δὲ, reddi etiam poterat γλωσσῶδης, sive qui lingua valet. At vero si verba τῶν Ὁ spectemus, illud significari nonnulli censent, debere scilicet, qui serpentes venatur, virtute sua maturius uti, ne serpens improvidum mordeat, et artem ejus inutilem reddat. Quare eo nos exemplo moneri, ut quæ muneris nostri sunt partes, iis tempore fungamur.

(69) Gen. iii, 15, sed in exempl. Complut. leges, αὐτός σου τηρήσει κεφαλὴν, καὶ σὺ τηρήσεις αὐτοῦ πτέρναν. » quæ tamen lectionem veteres Patres non agnoscunt.

(70) Explanationis, qua memoratus Genesis locus exponitur, gemina prope videtur, quæ in Augustino legitur (lib. ii, de *Genesi contra Manichæos*, cap. 58): « Observat, inquit, ipse plantam mulieris, ut si quando illicita labitur delectatione, tunc illam capiat » et illa observat caput ejus, ut eum in ipso initio malæ suasionis excludat. »